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Sazanlar, barbuslar ve diğer sazangiller, dünya çapında 
üretimi en çok yapılan türler kümesidir. 2018küresel 
toplam su ürünleri üretim miktarının (29 milyon ton) 
ve değerinin (62 milyar ABD doları) çeyreğini bu küme 
oluşturmuştur. Bu küme, 93 ülkede yetiştirilen 40 türü 
içerir ve Çin bu grubun açık ara en büyük üreticisidir (FAO, 
2020) En çok üretilen dört sazan türü ot sazanı, gümüş 
sazan, pullu sazan ve kocabaş sazandır. Bunlar, çoğunlukla 
ülke içinde uygun fiyata pazarla sunulan türlerdir. Pullu 
sazan Avrupa ve Orta Asya’da üretilen en önemli balık 
türlerindendir. Sazan üretimi, son yıllarda Avrupa’da, 
özellikle de Batı bölgelerde azalmıştır. Bununla birlikte, 
hem Avrupa’da hem de Orta Asya’da, yüksek girdi üreten 
yenilikçi üretim sistemleri aracılığıyla sazan üretimini 
artırmak için önemli bir potansiyel bulunmaktadır.

Bu çalıştay, FAO-Türkiye Ortaklık Programı (FTPP) 
altında yürütülen “Orta Asya, Azerbaycan ve Türkiye’de 
Sürdürülebilir Balıkçılık ve Su Ürünleri Yetiştiriciliği 
Yönetimi için Kapasite Geliştirme (FISHCap)” isimli proje 
kapsamında düzenlenmiştir. 

İki günlük teknik etkinlik sanal ortamda gerçekleştirilmiştir. 
Sanal Çalıştaya ilişkin gündem EK 1’de sunulmuştur. Bu 
çalıştay, FAOSEC Ofisi tarafından; Çin’in Wuxi şehrindeki 
Çin Balıkçılık Bilimleri Akademisi Tatlı Su Balıkçılığı 
Araştırma Merkezi, Macaristan’ın Szarvas şehrindeki 
Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI), 
Orta ve Doğu Avrupa’daki Su Ürünleri Merkezleri Ağı 
(NACEE), Türkiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Bakanlığı 
ve Romanya Balık Yetiştiricileri Derneği (ROMFISH) ile 
işbirliği içerisinde düzenlenmiştir.

Genel Bilgi

©FAO / Atilla Ozdemir
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Sanal çalıştay iki amaçla gerçekleştirildi: (i) katılımcılara 
Avrasya’da sazan yetiştiriciliğinin ilke ve tekniklerinin 
tanıtılması; ve (ii) sazan yetiştiriciliğindeki modern ve 
yenilikçi teknolojiler hakkındaki bilgilerin paylaşılması. 
Sanal çalıştaya uzmanlar, üreticiler, araştırmacılar, 
balıkçılar/balık üreticileri dernek ve şirketlerinin 
temsilcileri, bakanlık personeli de dahil olmak üzere 
100’den fazla katılımcı katılmıştır. Katılımcı listesi EK 2’de 
sunulmuştur.

Açılış Konuşmaları
Sanal çalıştay, Orta Asya Alt Bölge Koordinatörü ve FAO 
Türkiye Temsilcisi Viorel Gutu adına FAOSEC Kıdemli 
Politika Sorumlusu Sumiter Broca’nın karşılama ve 
açılış konuşmalarıyla başladı. Broca, sazan yetiştiriciliği 
sektörünün, özellikle sazanlar da dahil olmak üzere 
dünyanın en büyük balık üretiminin yapıldığı Asya’da 
toplumun ekonomik kalkınmasında kilit öneme sahip 
olduğunun altını çizdi. Projenin parasal kaynağını 
sağlayan Türkiye’ye, proje vasıtasıyla su ürünleri 
yetiştiriciliğinin yönetimi ve geliştirilmesinde bölgesel 

kapasite geliştirmeye verdiği süregelen destek için 
teşekkür etti.

Devamında, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Balıkçılık ve Su 
Ürünleri Genel Müdürü M. Altuğ Atalay sözü aldı ve sazan 
üretiminin dünya nüfusunun beslenmesindeki önemi 
ve doğal balık stokunun korunmasında sürdürülebilir 
su ürünleri yetiştiriciliğinin rolünü vurguladı. Türkiye’de 
sazan üretiminin genel olarak düşük seviyelerde 
seyrettiğini, ancak ulusal su ürünleri teşviklerinin 
2019’dan beri sazan üretimini de içerdiğini sözlerine 
ekledi. Türkiye’nin bölgesel işbirliğini güçlendirme 
taahhüdünü yineledi.

TEKNİK OTURUMLAR

Oturumların yürütücülüğünü FISHCap Baş Teknik 
Sorumlusu ve Balıkçılık ve Su Ürünleri Kıdemli Teknik 
Uzmanı Haydar Fersoy üstlendi. Sanal çalıştayın 
hedeflerini ve beklenen çıktılarını açıkladı. Çalıştay, 
gündemdeki maddeler uyarınca aşağıda özetleri yer alan 
sunumlar ve örnek çalışmalarından oluşmuştur.

©FAO / Sergei Gapon
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1. Oturum: 
Genel Konular

Orta ve Doğu Avrupa Su Ürünleri Yetiştiriciliği Merkezleri 
Ağı (NACEE) Başkanı Laszlo Varadi, Orta ve Doğu 
Avrupa’daki sazan yetiştiriciliğinin durumu ve 
gelişme eğilimleri konulu bir sunum yaptı. Bu sunumda 
öne çıkan konular aşağıda özetlenmiştir:

•	 6 tür ile sazan üretimi, dünya tatlı su ürünleri 
üretiminin yüzde 48’ini (24,1 milyon ton) ve dünya 
toplam su ürünleri yetiştiriciliği üretiminin yüzde 
29’unu sağlamaktadır. En yaygın üç tür pullu sazan, 
gümüş sazan ve ot sazanıdır. Çin, diğer Asya ülkeleri 
(yüzde 24), Avrupa (yüzde 4) ve diğer bölgelerden 
(yüzde 1) sonra toplam sazan üretiminin yaklaşık 
yüzde 71’ini sağlamaktadır.

•	 Sazan, Orta ve Doğu Avrupa’da (ODA) en çok üretilen 
tatlı su balığı türüdür. 161,5 tona karşılık gelen 
Avrupa sazan üretiminin yüzde 94’ü Orta ve Doğu 
Avrupa ülkelerinden gelmektedir. Avrupa’da sazanın 
ana üretim yöntemi havuz çoklu kültürüdür. Balık 
havuzları sadece üretim tesisleri değil, aynı zamanda 
çevre için de hizmetler sağlamaktadır. Ekolojik 
hizmetlerin değeri, balık üretimi değerinin on katı 
olabilir. 

•	 Avrupa’da yenilikçi balık havuzu sistemleri geliştirme 
çabaları vardır. Bunlardan biri, Karma Yoğun/
Kapsamlı (CIE) sistemdir. Sazan, hem yoğun ünitede 
hedef tür olarak, hem de kapsamlı ünitede organik 

©FAO / Eric Schwab
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atıkları kullanan ikincil tür olarak yetiştirilebilir.
Orta ve Doğu Avrupa’daki sazan 
sektöründeki temel kısıtlamalar 

•	 Sazan balığı zaman zaman “kalitesiz” balık 
türü olarak kabul edilir (örn. kılçıklar, kötü tat);

•	 Üretim geleneksel (zaman zaman 
eski) teknolojilere dayanır; 

•	 Uzun vadeli stratejilerin eksikliğinden 
dolayı yenilik getirme seviyesi düşüktür;

•	 Uygun düzenlemelerin olmaması (örn. 
ekosistem hizmetleri hakkında);

•	 İşleme ve ürün geliştirme diğer 
rakiplerin gerisinde kalması;

•	 Tanıtımın gelişmesine rağmen, piyasa 
oluşumunun verimsiz kalması. 

Orta ve Doğu Avrupa’daki sazan 
sektöründeki fırsatlar 

•	 Mevcut bilgi ve teknolojilerin (örneğin 
CIE sistemleri) kullanımı da dahil olmak 
üzere yenilikler yoluyla yeni sistemlerin 
ve teknolojilerin uygulanması;

•	 İşlemenin geliştirilmesi ve ürün 
çeşitliliğini iyileştirilmesi;

•	 “Sazanla ilgili yanlış algının 
okuryazarlığını”nın geliştirilmesinin 
desteklemeye devam edilmesi 
ve etkinliğinin artırılması;

•	 Piyasa düzenlemesinin (üretici 
örgütler) güçlendirilmesi;

•	 Gelişmekte olan ülkelerde sazan üretimi 
geliştirme projelerine yardımcı olunması.

Bir işletme olarak sazan yetiştiriciliği: gelenek ve 
yenilik - Çin Örnek Çalışması başlıklı sunum FAO 
Kıdemli Su Ürünleri Yetiştiriciliği Uzmanı Yuan Xinhua 
tarafından sunuldu. Bu sunuda öne çıkan konular r 
aşağıda sunulmuştur:

•	 Sazangiller, dünyadaki en büyük balık familyasıdır. 
Sazan, insan beslenmesinde önemli ve ucuz 
bir protein kaynağıdır. Bu nedenle artan dünya 
nüfusunun beslenmesi ve gıda güvenliği açısından 
üretimin sürdürülebilir şekilde artırılması çok 
önemlidir.

•	 Çin sazan endüstrisinin temel başarı etkenleri şunları 
içerir: ülkedeki sazanların zengin genetik çeşitliliği; 
gen bankaları ve damızlık üretimi için çok iyi bir 
sistemin varlığı; gelişmiş yem ve kimyasal tedarik 
zinciri, gelenekselden yüksek teknolojili yenilikçi 
olanlara kadar birçok farklı üretim tekniği (harici 
beslemeli geleneksel havuz kültürü; havuz kanalı 
üreticiliği; rezervuarlarda üretim; pirinç balığı 
yetiştiriciliği ve kafes yetiştiriciliği; akuaponikler).  

•	 Sazan endüstrisinin temel başarı faktörleri şunları 
içerir: ülkedeki sazanların zengin genetik çeşitliliği; 
gen bankaları ve damızlık üretimi için çok iyi bir 
sistem; gelişmiş yem ve kimyasal tedarik zinciri, 
gelenekselden yüksek teknolojili yenilikçi olanlara 
kadar birçok farklı üretim tekniği (harici beslemeli 
geleneksel havuz kültürü; havuz kanalı üreticiliği; 
rezervuarlarda üretim; pirinç balığı yetiştiriciliği ve 
çit yetiştiriciliği; akuaponikler). 

•	 Çin sazan yetiştiriciliğindeki yeni teknolojiler ve 
yenilikler arasında dijital su ürünleri yetiştiriciliği 
(çiftlik izleme sistemine yönelik dijitalleşme, yönetim 
ve izlenebilirlik için bulut teknolojisi kullanımı), 
uzaktan kontrol ve veri toplama bulunmaktadır.

Sürdürülebilir-Duyarlı Sazan Yetiştiriciliği ve 
Yönetimi konulu sunum, Macaristan Balıkçılık ve Su 
Ürünleri Araştırma Enstitüsü’nden (HAKI) Bela Halasi-
Kovacs tarafından yapıldı. Aşağıda, sunumda vurgulanan 
önemli noktalar yer almaktadır:

•	 FAO ve Avrupa Birliği, sürdürülebilirlik konusunda 
yaklaşımlar geliştirmiş, stratejiler ve hedefler 
belirlemiştir. Sürdürülebilirliğin üç direği (çevresel, 
sosyal, ekonomik) arasındaki denge, sazan 
yetiştiriciliği endüstrisinin başarısını etkiler. 
Sürdürülebilir su ürünleri yetiştiriciliğinin gelişmesi, 
ekonomik büyümeye ve refaha katkıda bulunur. 
AB’deki Mavi Ekonomi, tatlı su yetiştiriciliği 
sektöründe çevresel ve ekonomik sürdürülebilirliğe 
odaklanan bu yaklaşımlardan biridir.

•	 Sazan yetiştiriciliği, Avrupa’da havuz teknolojisine 
odaklanmıştır. Daha yüksek değerli türler için sürekli 
akım ve Sirkülasyonlu Su Ürünleri Sistemleri (RAS) 
gibi modern üretim sistemleri kullanılmaktadır.

•	 Avrupa’da sürdürülebilir sazan yetiştiriciliğinin esas 
yönü, havuz yetiştiriciliğinin yoğunlaştırılmasıdır. 
Havuz içinde Havuz Sistemi, Havuz içinde Kafes ve 
RAS-Gölet Sistemi gibi yoğun-kapsamlı sistemleri 
birleştirmek, üretkenliği artırmak için çok iyi 
tekniklerdir. Çok işlevli havuz balığı yetiştiriciliği, 
gelirin ve ek istihdamın artırılması ve çeşitlendirilmesi 
için de önemlidir.

•	 Çevre açısından bakıldığında, havuzda su ürünleri 
yetiştiriciliği, doğal vahşi yaşamın sürdürülmesinde 
ve havuz teknolojisi tarafından oluşturulan doğal 
benzeri sulak alan habitatlarına bağlı biyolojik 
çeşitliliğin korunmasında benzersiz bir role sahiptir. 
Havuzda su ürünleri yetiştiriciliği, aynı zamanda, 
suyu, çözünür ve yüzen kompartmanları tutan 
daha iyi su yönetimine de katkıda bulunur. Havuz 
yetiştiriciliğinin geniş bir Ekosistem Hizmeti işlevi 
yelpazesi vardır.

Halasi-Kovacs, tatlı su yetiştiriciliğinin çevresel 
sürdürülebilirliği için bazı yenilikçi çözümler 
bulunduğunun da altını çizdi. Su ürünleri yetiştiriciliğinde 
entegre ve dairesel çiftlik sistemlerini kullanmak çok iyi 
bir çözüm olabilir. Sistem, Tatlı Su Entegre Multi Trofik Su 
Ürünleri Yetiştiriciliği Sistemini (FIMA) ve enerji bitkileri, 
sebze veya meyve yetiştiriciliği gibi diğer sektörlerle 
entegrasyonu içerebilir. Besin yönetiminde dijitalleşme, 
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2. Oturum: 
Anaç yönetimi, 
genetik 
iyileştirme ve 
üretim istasyonu 
damızlık üretimi

çevresel etkilerin azaltılması ve daha uygun maliyetli 
üretim sisteminin geliştirilmesi için de önemlidir.

Anaç Yönetimi ve Sazanın Genetik İyileştirilmesi 
başlıklı Macaristan örnek çalışması, Balıkçılık ve Su 
Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI) Ulusal Tarımsal 
Araştırma ve Yenilik Merkezi’nden (NARIC) Zsigmond 
Jeney tarafından sunulmuştur. Jeney, sunumuna bir FAO 
yayını olan “Sazan ve Çin Otçul Balıklarının Anaç Yönetimi 
Teknik Kılavuzunu (şu adresten ulaşabilirsiniz: http://
www.fao.org/3/ca5827en/ca5827en.pdf ve	  http://www.
fao.org/publications/card/en/c/CA5827RU) tanıtarak 
başladı. Jeney, havuz hazırlıkları ve anaç yönetiminin 
teknolojik aşamaları da dahil olmak üzere sazan anaç 
yönetimi hakkında geniş bir yelpazede ayrıntılı olarak 
şu bilgilere değindi: anaç seçimi ve bunların bir arada 
bulundurulması, markalanması ve beslenmesi, yapay 
üreme ve kuluçka teknikleri ve yavru balık bakımı.

Sunumunun ikinci bölümünde Jeney, anaç balık yönetimi 
ve sazanın genetik gelişimi üzerine Macaristan’a ilişkin bir 
örnek çalışma sundu. Katılımcılar, “Macaristan’ın Szarvas 
şehrindeki Balık Kültürü Araştırma Enstitüsünde Sazan’ın 
Genetik Kaynakları” isimli FAO yayınına (şu adresten 
ulaşabilirsiniz: http://www.fao.org/3/Y2406E/Y2406E00.
htm) atıfta bulunularak gen bankaları, genetik deneyler 
ve iyileştirmeler, Macar ve diğer sazan türleri ve bunların 
yüksek kaliteli ticari melezleri ve gen bankasının rolü ve 
tarihsel gelişimi hakkında bilgilendirildi. Macaristan’da 
sazanın genetik gelişimi, geleneksel seçilim (familya ve 
kitle seçimi) ve aynı soydan çiftleştirme, jinogenez ve 
hormonal cinsiyet dönüşümü ve türiçi hibridizasyon 
gibi diğer genetik uygulama yöntemleri i kullanılarak 
1962’de HAKI tarafından başlatıldı. Örnek çalışması, 
stratejik planlama, teknolojik gelişmeler ve balıkçılık 
araştırmalarının Macaristan’daki sazanların genetik 
gelişimine nasıl katkıda bulunduğunu göstermektedir: 

•	 HAKI’de; 18 Macar ırkı (yerel ırklar) ve Macaristan 
dışından (özellikle eski Sovyet Ülkeleri, Doğu Avrupa 
ve Asya) 13 ırktan oluşan canlı bir gen bankası 
koleksiyonu.

•	 150’den fazla sazan ırkının birleşimli üretimi ve testi 
gerçekleştirilmiştir. Bu araştırma çabaları, 3 üstün 
sazan melezi üretti: Szarvas 215 aynalı sazan, Szarvas 
P31 ve Szarvas P34 pullu melezleri. Bunlar Macar su 
ürünleri yetiştiriciliğinin yılda 40  000 tondan fazla 
olmak üzere en yüksek üretimi elde ettiği 1980’lerde, 
Macaristan’daki toplam sazan üretiminin yüzde 80’ini 
temsil ediyordu. Ortaya çıkan melezlerin ekonomik 
değerini belirleyen beş ana özellik değerlendirildi: 
hayatta kalma, ağırlık artışı, yemden yararlanma 
oranı, kesim değeri ve etin yağ içeriği. 

•	 HAKI, Macaristan’da balık çiftlikleri ve balık tohumu 
üretim birimlerine damızlık melez sazanlar sağlayan 
ulusal bir ıslah programının önemli bir parçasıydı.

Sanal çalıştayr, Orta Asya ve Kafkasya bölgesinde (CAC) 
anaç yönetimine yönelik aşağıda bildirilen zorluklara 
dikkat çekti:

•	 Uzun vadeli ulusal ıslah programları için devlet 
teşviklerinin olmaması;

http://www.fao.org/3/ca5827en/ca5827en.pdf
http://www.fao.org/3/ca5827en/ca5827en.pdf
http://www.fao.org/publications/card/en/c/CA5827RU
http://www.fao.org/publications/card/en/c/CA5827RU
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gerçekleştirebileceklerini keşfettiler. Daha sonra, 
su sıcaklığı ve mevsimsellik gibi fiziksel koşulların 
üstesinden gelmek için sazana verilen harici 
hormonlarla yumurtlamayı uyarmaya başladılar. 
Sazanlarda yumurtlamayı uyarmak için Hipofiz, 
LH-RH, HCG gibi hormonlar uygulanır. Hormon 
enjeksiyonları, anaç ve çevre şartlarına bağlı olarak 
bir veya iki enjeksiyonda yapılabilir. Eşey organları 
iyi olgunlaşmışsa ve su sıcaklığı yüksekse, tek bir 
enjeksiyon yeterlidir. Sazan türlerinde enjeksiyonlar 
periton içi l veya kas içine yapılabilir. Hormonlar, 
dopaminin yıkıcı etkisinden kurtulmak için dopamin 
antagonistleri ile karışık olarak kullanılır.

•	 Hormon enjeksiyonu yapıldıktan sonra su sıcaklığına 
ve kullanılan hormonun türüne bağlı olarak 12-24 
saat içinde yumurtlama gerçekleşir.

•	 Yumurtalar, kuluçka kavanozunda toplanır veya 
döllenmeden sonra kuluçkalama devresinde s 
tutulur. Bu akışkan devre; r, 22-24 °C’de akışı sürekli 
olan tatlı su ile donatılmalıdır. Kuluçka süresi, su 
sıcaklığına bağlı olarak değişir. Kuluçka havuzlarında 
dolaşan su en az yüzde 4 oranında çözünmüş 
oksijene sahip olmalıdır.

•	 Hastalıklardan korunmak için kuluçka kapları 
dezenfekte edilmelidir. Sazan larvaları ve yumurtaları 
çok küçük olduğu için zararlı hayvanlara karşı 
filtre kullanılmalı ve bakım uygulanmalıdır. 
Kuluçkalıkta kullanılan suyun kirlenmesi veya aşırı 
yumurta birikmesi nedeniyle oluşabilecek mantar 
hastalıklarına karşı 5-10 ppm potasyum permanganat 
kullanılabilir.

•	 Yumurtadan çıkacak sazan yumurtaları, hormon 
verildikten sonra yapay olarak elde edilebileceği 
gibi hapa ve cacaban gibi malzemeler kullanılarak 
doğal yumurtlama havuzlarında da toplanabilir. 
Suni döllenme kuru yöntemle veya çözelti eklenerek 
yapılabilir. Kuru yöntemde yumurta ve spermi 
karıştırmak için kaz tüyü kullanılır.

•	 Sazan larvaları yumurtadan çıktıktan sonraki ilk 15-
20 gün boyunca çok duyarlıdır . Bu önemli dönemde 
herhangi bir kötü yönetim, hayatta kalma oranının 
zayıflamasına ve yetersiz balık büyümesine neden 
olabilir. Yetiştirme havuzları dikkatlice hazırlanmalı ve 
dezenfekte edilmelidir. Göletler larva avcılarından ve 
zararlı organizmalardan arındırılmalı, yavrular dönem 
boyunca dikkatlice korunmalı ve beslenmelidir. Yavru 
balıklar, daha yüksek bir metabolik yoğunluğa, daha 
hızlı büyüme oranına ve daha fazla besin alımına 
sahiptir, ancak bunların tümü vücut ağırlıklarının 
artmasıyla nispeten azalmaktadır. Bu balıkların besin 
alım miktarları, farklı gelişim aşamalarında besin 
türlerine ve su sıcaklığına vb. bağlı olarak değişir. 
Yavrular, yetiştirme döneminin sonunda 25-30 mm 
boya erişebilir ve bunlara “yaz parmakboyu (summer 
fingerlings)” adı verilir.

•	 Balık yetiştiriciliği için belirli kurumların ve araştırma 
merkezlerinin olmaması;

•	 Anaç kullanımı için kaliteli balık stoklarının 
bulunmaması;

•	 Kaliteli ve hastalıksız damızlık eksikliği;

•	 Yatırım eksikliği;

•	 Kuluçkahaneler ve mevcut anaçlar hakkında 
güncellenmiş bilgi ihtiyacı;

•	 Su ürünlerinin geliştirilmesine yönelik ulusal 
politikaların yetersiz uygulanması;

•	 Uzun vadeli ıslah programlarında geri dönüşün 
yavaş olması (yatırım);

•	 Çiftçinin uzun süreli ıslah programlarına ilgi 
duymaması;

•	 Anaç yönetimi ve ıslah programları için altyapı 
eksikliği;

•	 Anaç yenileme ihtiyacı;

•	 Sazan ve Çin sazan balığı dahil olmak üzere tüm 
yetiştirilen balık türleri için saf ırk ihtiyacı;

•	 Anaç bakımı ile ilgilenen personelin düzenli 
uygulamalı eğitiminin olmaması;

•	 Kültürü yapılan tüm türler için özel yem eksikliği;

•	 Balık yemi tedarikini desteklemeye yönelik devlet 
yardımının olmaması;

•	 Anaç yönetimi için iyi gelişmemiş ve maliyetli üretim 
temeli; ve

•	 Anaç yönetiminin yüksek üretim maliyeti.
Çin Balıkçılık Bilimleri Akademisi (FFRC) Tatlı Su Balıkçılığı 
Araştırma Merkezi’nden Zaijie Dong, Çin’de Sazan 
Üretimi ve Yetiştirilmesi Yönetimi konulu bir sunum 
yaptı. Sazanlarda yumurtlama ve üremenin yapay yollarla 
uyarılması ve yetiştirilme yönetiminin tüm süreçleri 
açıklandı. Aşağıda, sunumla ilgili önemli noktalar yer 
almaktadır.

•	 Yapay yollarla uyarılan n üreme işlemlerinin dört 
bileşeni vardır ve anaç seçimi ve bakımından 
başlamaktadır. Anaç, 1’e 1 veya 1’e 1,5 cinsiyet 
oranında doğal su birikintilerinden veya havuzlardan 
seçilebilir. Damızlık sazanın stok oranı, vücut 
ölçülerine ve ağırlıklarına göre değişebilmektedir. 
Anaçların beslenmesi ve toprak havuzlardaki 
döllenme oranları da sazan türlerine göre değişiklik 
gösterir. Farklı beslenme alışkanlıklarından 
yararlanmak için farklı sazan türlerinin anaçları çoklu 
kültür şeklinde bir arada stoklanabilir.

•	 Sazanda yumurtlama biyolojik, fizyolojik ve çevresel 
koşullara bağlı olarak kendiliğinden gelişen doğal bir 
olgudur. Ancak bu doğal dönem, mevsim ve iklim 
koşullarına bağlıdır. Bilim insanları, hipofiz ve hormon 
enjeksiyonları ile bu doğal döngüyü yapay olarak 



Sazan yetiştiriciliği sanal çalıştayı

7

İkinci gün, Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi’nden 
(FFRC) Zhu Jian’ın Çin’de Sazan Yetiştiriciliğinde 
Yenilikçi Üretim Sistemleri konulu sunumu ile başladı. 
Zhu Jian Çin sazanlarının yenilikçi üretim sistemlerine 
odaklandı. Aşağıdaki önemli noktalar vurgulanmıştır:  

•	 Çin’de yetiştirilen başlıca sazan türleri şunlardır: ot 
sazanı, gümüş sazan, büyükbaş sazan, adi , havuz 
balığı,. Çin’de geleneksel sazan yetiştiriciliği, kapsamlı 
ve çok kültürlü tekniklere dayanmaktadır. Havuz 
yetiştiriciliği, ülkedeki en önemli kültür sistemidir. 
Yoğun havuz balığı yetiştiriciliğinin başarısındaki 
kilit etkenler malzeme (su, döl ve yem) ve teknik 
önlemlerdir (stok yoğunluğu, kültür modeli, taşıma 
kapasitesi, hastalık önleme ve yönetim). Öte yandan, 
rezervuar ve göllerdeki üretim büyük ölçüde 
stoklamaya ve stok artırmaya bağlıdır.

•	 Havuz su ürünleri yetiştiriciliğinde yeni bir yaklaşım, 
ekolojik havuz yetiştiriciliğidir. Bu sistem, ekolojik 
havuz mühendisliği, havuz biyolojik iyileştirilmesi ve 
kapalı devre balık yetiştiriciliği sistemini kapsar.

•	 Ötrofikasyonun şiddetli olmadığı durumlarda sazan 
yetiştiriciliği vasıtasıyla su arıtmaya izin veren yeni bir 
araştırma konusunda bilgi verdi. . Bu sistem, biyolojik 
çeşitliliği korumak ve su kalitesini iyileştirmek 
için açık su sistemindeki balık stoklarını artırma 
yöntemine dayanmaktadır. Bu yaklaşımın ana fikri, 
sudaki nitrat ve fosfor ayrışmasının biyolojik kontrolü 
için hidroponik ve su ürünleri yetiştiriciliğini, suda 
yaşayan organizma ve balıkçılık faaliyetleri yoluyla 
birleştirmektir. En önemli husus, göl ve rezervuarlara 
dayalı stok geliştirme ve kültür taşıma kapasitesinin 
dengelenmesidir.

•	 Karma balık yetiştiriciliği, Çin’de geleneksel bir üretim 
tekniğidir. Göletlerde balık ve pirinç tarımına yönelik 
su kullanımının bir birleşimidir. Bu üretim modeli, 
tüm ülkedeki küçük çiftçiler ve pirinç üreticileri için 
muazzam balık üretimi sağlar. Toprak kalitesini ve 
verimini artırır, tarım ilacı kullanımını azaltır.

•	 Entegre balık yetiştiriciliği, Çin’de geleneksel bir 
üretim tekniğidir. Göletlerde balık ve pirinç tarımına 
yönelik su kullanımının bir kombinasyonudur. Bu 
üretim modeli, tüm ülkedeki küçük çiftçiler ve pirinç 
üreticileri için muazzam balık üretimi sağlarken aynı 
zamanda toprak kalitesini ve verimini artırır, tarım 
ilacı kullanımını azaltır.

Sunumunun ikinci bölümünde Zhu, su yönetiminin esas 
önlemlerini şu şekilde sıraladı; hidroponik arıtma, etkili 
mikrobiyal (EM) kullanımı, probiyotik kullanımı, çevre 
dostu kimyasallar ve havalandırma. Su yönetimi için 
ek önlemlerin, balık havuzundaki toplam yetiştiricilik 
alanının yüzde 5’ini temsil eden sulak alanların tesisi 
olduğu da belirtildi. Balık kültürü için havuz içi akıntı 
yolunun oluşturulması, havuzların içinde su arıtılmasını 
sağlar.

Büyük su kaynaklarında balık yetiştiriciliği için kafes 
kültürü ve çit kültürü kullanılmaktaydı. Şu an her 
iki yöntem de çoğunlukla model stok geliştirme ve 
filtre balıklar ile temiz su balıkçılığı ortamını kontrol 
etmek için önerilmektedir. Zhu, rezervuarlarda kafes 
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kültürü yöntemlerine dayalı çevre dostu kafes kültürü 
konusunda yeni bir yaklaşım tanıttı. Filtre beslemeli 
sazan balıkları için yemsiz kafesli kafes kültürü düzeni 
ve tahılla beslenen balıklar için yemlik kafesi, tortuların 
kafeslerden çevreye yayılmasını önler. Sunum sonunda 
şu konuların altını çizdi:

•	 Su izleme, besleme sistemi, mekanik hasat ve nakliye 
için su ürünleri mühendisine danışılması gerekir. 

•	 Su kalitesinin, hassas yemlemenin ve diğer 
faaliyetlerin otomatik olarak izlenmesini sağlayan 
akıllı su ürünleri yetiştiriciliği. Havuz yönetimi 
internet ve cep telefonu uygulamasıyla bile kontrol 
edilebilir. Çin, 20 milyon tonun üzerinde sazan 
yetiştiriciliği üretim kapasitesine sahiptir. Balık 
tüketimini teşvik eden iyi bir balık işleme altyapısına 
sahip olması gerekir

Yetiştiricinin örgütlenmesi: küçük ölçekli 
yetiştiricilere kapasite ve destek konulu sunum 
Romanya Balık Yetiştiricileri Derneği (ROMFISH) Başkanı 
Catalin Platon tarafından yapıldı. Sunumda, aşağıda 
sıralanılan konulara vurgu yapıldı:

•	 Yetiştiriciler sorunlarını Sivil Toplum Kuruluşları 
(STK’lar) , tüketiciler, basın-yayın aracılığı ile 
çözebilirler, ancak devlet hizmetleri ve talepleri için 
örgütlenmeleri gerekir.

	 Balık yetiştiricisinin temel ihtiyaçları şunlardır: 

	o Veri toplama ve yaymaya yönelik bilgiler;

	o Yasal gerekliliklerin yeknesak uygulanması için 
kapasite geliştirme;

	o Girdi ediniminde, satışlarda veya açık 
artırmalarda ve teşvik edici yasal değişikliklerde 
müzakere gücü; 

	o İşgücü niteliği ve yetiştirici yönetimine yönelik 
eğitimler; 

	o Karar vericiler, STK’lar ve diğer derneklerle 
müzakere için ortaklık; 

	o Rekabet gücünün ve sürdürülebilirliğin 
artırılması, su ürünleri yetiştirciliğine ilşkin 
toplumsal kabulün artırılması, özdenetim 
ve karar sürecine her düzeyde katılım 
için üreticilerin sürdürülebilir ortaklığının 
sağlanması önemlidir.

•	 Sazan’a yönelik olumsuz algının azaltılması, 
sürdürülebilir sazan yetiştiriciliği için çok önemli 
bir adımdır çünkü sazan, kültürün bir parçasıdır. 
Romanya’da yaklaşık 500 sazan yetiştiricisi 
bulunmakta, ancak yalnızca 60 kadar üreticinin 
bir dernek üyeliği mevcuttur. Adi sazan balığı 
yetiştiriciliği Avrupa’daki içsu balık üretiminde 500 
yıldan fazla bir süredir ağırlıklı bir yeralmaktadır. 
.Buna bağlı olarak, Avrupa’daki üretici birliklerinin 
geçmişi 150 yıl öncesine dayanmaktadır, AB’de, 
Polonya Balıkçılık Derneği, Avusturya Balıkçılık ve Su 
Ürünleri Yetiştiriciliği Derneği, Macaristan Su Ürünleri 
ve Balıkçılık Örgütü, Alman Tatlı Su Balıkçılığı ve Su 
Ürünleri Yetiştiriciliği Derneği, Çek Balık Üreticileri 
Derneği, Romanya Balık Üreticileri Derneği gibi etkili 
balık üreticileri birlikleri bulunmaktadır.

•	 Ortaklıklar, araştırma geliştirme ve bölgesel-
uluslararası işbirliği, sektörel başarının anahtarıdır.

•	 Kadınların ve gençlerin balıkçılık ve su ürünleri 
yetiştiriciliğine katılımı azalmaktadır. (Romanya’da 
balıkçılık ve su ürünleri sektöründe sadece yüzde 20-
30 kadın temsiliyeti bulunmaktadır). 

•	 Üretici örgütleri, toplumla iletişimlerini ürettikleri 
değerlere odaklamalıdır, çünkü sazan yetiştiriciliği, 
tüm ekosistem hizmetlerini oluşturan en karmaşık 
ekosistemler olan insan yapımı sulak alanlar 
yaratmaktadır.

©FAO / Atilla Ozdemir
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“Sahip olduğumuz şey bir hayat hikayesi 
ve bunu başkalarıyla paylaşmalıyız”

Süs Balığı Yetiştiriciliği-Türkiye konulu örnek çalışma, 
Türkiye’deki Akdeniz Su Ürünleri Araştırma Üretme ve 
Eğitim Enstitüsü’nden (AKSAM) Soner Sezen tarafından 
sunuldu. Sezen, akvaryumun, fotoğrafçılıktan sonra, 
strese karşı hobi olarak en çok tercih edilen etkinlik 
olduğunun altını çizdi. İnsanların bundan hoşlanmasının 
temel nedeni, akvaryumun stresi ve kalp krizi riskini 
azaltan rahatlatıcı bir ortam sağlamasıdır. 

Küresel akvaryum (süs) balıkları pazarının 200 farklı 
türle 30 milyar ABD doları değerinde olduğu tahmin 
edilmektedir. En büyük üretici, toplam üretimin yüzde 
20’sini gerçekleştiren Singapur’dur. Türkiye akvaryum 
sektöründe hemen hemen 50 yıllık bir geçmişe sahiptir. 
Artan ilgi sebebiyle su ürünleri yetiştiriciliğinde hızla 
büyüyen bir sektör olup, yılda yaklaşık 30 milyon balığın 
alınıp satıldığı yaklaşık 15 milyon değerinde bir sektördür. 
Ancak bu balık miktarının yüzde 70-80’i ithalatla 
karşılanmaktadır. Geriye kalan yıllık üretim ise 30 çeşit 
ile yaklaşık 7,5 milyon balıktır. Tatlı su akvaryumlarında 
üretilen balıklar arasında Japon balıkları ilk sırada yer 
almaktadır. Palyaço balığı (Amphiprion ocellaris) deniz 
akvaryumlarında üretilmektedir.

Süs balıkları endüstrisi ve pazar büyüklüğü küresel çapta 
artmaktadır. İhracatta ilk sırada Singapur yer almaktadır. 
Bazı Asya ülkeleri süs balıklarını “yeniden ihraç” ederler. 
Öte yandan, Çekya ve İsrail süs balığı üretiminde lider 
konumundadır. Çekya, ülkede sektörün gelişimini bir 
devlet politikası haline getirmiş ve İsrail, özellikle genetik 
çalışmalarla çöl ortamında kapalı devre sistemlerde 
başarıya imza atmıştır. Tüketici kesimini ABD ve Avrupa 
ülkelerinin oluşturduğu görülmektedir.

Sezen, 1983 yılında balıklandırma amaçlı yavru balık 
üretimine odaklanarak kurulan AKSAM’ın çalışmaları 
hakkında bilgi verdi. AKSAM’ın şu anda akvaryum 
balıklarını Türkiye’de üreten tek genel üretim merkezi 
olduğu kaydedildi. Katılımcılara merkezin süs balıkları 
için kullanılan yetiştiricilik teknikleri (örn. Japon balığı, 
koi, Asya kedi balığı, zebra balığı, çiklit ve canlı doğuran 
türler) hakkında bilgi verildi. Seralarda ve havuzlarda 
balıkların doğal olarak (herhangi bir yapay müdahale 
olmadan) yetiştirildiüi kaydedildi. Japon bir uzmanın 
geliştirdiği teknikler sayesinde, koi balıklarında uygun 
renk elde etmek için seçilen renkteki erkek ve dişilerin 
döllenebileceğinin altı çizildi. Japon bir uzmanın 
geliştirdiği teknikler sayesinde, koi balıklarında uygun 
renk elde etmek için seçilen renkteki erkek ve dişilerin 
döllenebileceğinin altı çizildi.



Özet rapor

4. Oturum: 
Balık besleme 
ve balık sağlığı 
yönetimi

4. Oturum, “Balık Besleme ve Balık Sağlığı Yönetimi” 
konusuna odaklandı. İlk sunum, FAO Kırgızistan Baş 
Teknik Danışmanı Thomas Ashley Shipton tarafından 
sazan besleme ve yemleme konusunda yapıldı. Yarı 
yoğun ve yoğun üretim sistemlerinde yem maliyetleri, 
genellikle üretim maliyetlerinin yüzde 50-60’ını 
oluşturduğundan, bu durum, balık yetiştiriicileri 
açısından önem taşımaktadır.

Balıkların etkili bir şekilde nasıl besleneceğini bilmek için, 
balığın beslenme fizyolojisini anlamak çok önemlidir. 
Kapsamlı yetiştiricilik koşulları altında, balıklar genellikle 
doğal yemleri tüketir ve genellikle ek yem girdilerine 
ihtiyaç duyulmaz. Ancak daha yoğun kültür koşullarında, 
doğal yem kaynakları balıklar tarafından hızla tüketilir ve 
ek ve pelet yemlere ihtiyaç duyulur. Bu nedenle, üretim 
yoğunluğu ile besleme arasında yakın bir ilişki vardır. 
Kapsamlı ve yarı yoğun sistemlerde, doğal üretkenlik, 
üretim döngüsü sırasında çeşitlilik gösterir. Genellikle 
üretim döngüsünün başlangıcında zirve yapar ve balıklar 
büyüyüp havuzdaki doğal yemi daha fazla tükettikçe 
azalır. Doğal üretkenlik, yoğun sistemlerde önemli 
değildir ve kafes sistemlerde daha da az önemlidir. Balık 
havuzlarında doğal üretkenliği artırmak için havuzlar 
genellikle organik veya inorganik gübrelerle gübrelenir.

Shipton, inorganik ve organik gübrelere yönelik 
gübreleme tedbirleri hakkında ayrıntılı bilgi verdi:

•	 Genel geçer bir kural olarak, balığın stoklanmasından 
yaklaşık 10-16 gün önce gübre uygulanması 
önemlidir. Taze gübre genellikle 100 metrekare 
başına 10--20 kg kuru madde eşdeğeri oranında 
uygulanır. Uygulanan gübre miktarı kaynağa bağlıdır. 
Stoklamadan birkaç gün sonra, 100 metrekare başına 
stoklanan balık ağırlığının yaklaşık onda biri kadar 
kuru madde oranında taze gübre uygulanabilir. 
Bundan sonra her gün veya haftada en az iki kez 
gübre genellikle su kalitesine ve sistemdeki verimlilik 
seviyelerine göre havuza eklenir. Genel olarak gübre 
kullanımı, havuzdaki toplam balık ağırlığı arttıkça, 
herhangi bir günde güvenle uygulanabilecek en 
yüksek kuru madde miktarına ulaşılana kadar 
kademeli olarak artırılmalıdır. Bu genellikle tropikal 
iklimde yaklaşık 100 metrekarede 1,2 kg’a ve ılıman 
iklimde 100 metrekarede 0.6 kg’a denk gelmektedir.

•	 Üretim yoğunlukları yarı-yoğun seviyelere çıktıkça 
(örn., stok yoğunluğu ≤10 000/ha) ek yemler gerekli 
olabilir. Ek yemler, doğal gıdalardaki karbonhidrat 
(enerji) bakımından yüksek, protein ve zooplankton 
bakımından düşük olan (balıkların fitodan büyümesi 
için gerekli proteini tüketebilmesi şartıyla), tipik 
olarak ucuz tarımsal yan ürünlerdir. Ek yemin 
karbonhidrat bölümündeki enerji ise balıkların 
enerji gereksinimlerini karşılamak için kullanılır.

•	 Üretim yoğunluğu daha da arttıkça, doğal verimlilik 
ve ek besleme artık iyi büyüme ve üretimi destek-
lemek için yeterli olmayacak ve bu nedenle besin 
açısından eksiksiz pelet yemlerinin kullanılması ge-
rekecektir. Sazanın besin gereksinimlerini anlamak, 
yemlerde gerekli olan protein, lipit, karbonhidrat, lif, 
mineral, kalsiyum, fosfor, brüt enerji ve PE seviyeleri 
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hakkında bilgi sağladığı 
için çok önemlidir. Bu 
beslenme gereksinimle-
ri, balık türüne ve balığın 
büyüme aşamasına (örn. 
larva, parmakboy, yetiş-
kin, anaç) göre değişir.

•	 Genellikle iki tür pelet 
yem mevcuttur; sıkıştırıl-
mış pelet yemler ve daha 
pahalı ve genellikle daha 
kaliteli olan ekstrüde 
yemler.

•	 Yem dönüşüm oranı 
(FCR), 1 kg vücut ağırlığı 
üretmek için bir balığa 
verilmesi gereken yem 
miktarının kg cinsinden 
göstergesini sağlar. Yem 
tüketimini etkileyen ana 
etmenler balık boyutu 
ve su sıcaklığıdır. 

•	 Yem oranının hesaplan-
ması, iyi bir çiftlik yöne-
timi için önemlidir ve 
yemlerin etkili bir şekil-
de kullanılmasını sağla-
yarak aşırı veya yetersiz 
yemlemeyi en aza indi-
rir. Yem oranları, genellikle yem üreticisi tarafından 
sağlanan yem tabloları kullanılarak hesaplanır. Yem 
oranı, mevcut su sıcaklığına, balıkların ortalama ağır-
lığına ve havuzdaki toplam balık kütlesine göre he-
saplanır.

•	 En uygun besleme sıklığı, türe ve balığın yaşam 
öyküsü aşamasına özgüdür. Genel bir kural olarak, 
sazanlara gündüz vakti her 3-6 saatte bir yem 
verilmelidir. Daha küçük balıklar daha sık beslenmeyi 
gerektirir.

Kötü depolanma koşullarında yemin besin değeri 
kolaylıkla bozulabileceğinden balık yeminin 
depolanması önemlidir. Yem kalitesi esas olarak 
şunlardan etkilenir: sıcaklık, güneş ışığı, nem, havaya 
maruz kalma (oksidasyon/ekşime) ve (yemi tüketen) 
zararlı organizmalar. İdeal olarak, yem depoları oda 
sıcaklığında ve kuru tutulan güvenli yerler olmalıdır. 
Yem, iyi havalandırılmış alanlarda (örn. paletler üzerinde) 
zeminde depolanmalıdır. Kemirgenlerin, kuşların ve 
böceklerin yeme erişimi kısıtlanmalıdır. Yemler ilk giren 
ilk çıkar esasına göre kullanılmalıdır.

Çin Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi’nden (FFRC) Ren 
Mingchun, Çin’de sazan yetiştiriciliği teknolojisinin 
genişletilmesi; balık yemi şirketinin rolü konulu 
sunumunu gerçekleştirdi. Ren, sunumunu üç bileşen 
etrafında şekillendirdi; Çin’deki su yemi şirketleri, su yemi 
şirketlerinin rolü ve uluslararası işbirliği.

•	 Balık yemi, hayvan yemi endüstrisinin yüzde 4’ünü 
oluşturur. En büyük balık yemi üretimi sazan yemidir, 
ardından karides ve tilapya yemi gelir. Yem endüstrisi, 

ulusal gıda güvenliğinde, su ürünlerinin kalitesinde 
ve döngüsel ekonominin gelişmesinde önemli bir 
rol oynamaktadır. Yem şirketleri, 22 milyon tondan 
fazla balık yemi üretimiyle Çin yem endüstrisinin 
temel dayanağıdır. Çin’in, dünyanın en büyük balık 
yemi üreticisi olduğunun ve iki alt dalı olduğunun 
altı çizildi. Birincisi, balık yemi şirketlerinin birçok 
ülkede merkezi bir birimi ve şubesi mevcuttur. Bu 
şirketlerin işleyiş amaçlı yönetim, üretim, satın alma, 
insan kaynakları müdürlükleri bulunmaktadır. İkinci 
alt bölüm ise su ürünleri ve yem sektörüne teknik 
danışmanlık hizmeti vermekte olan Su Ürünleri 
Araştırma Kurumudur.

•	 Yem şirketleri, balık çiftliklerine ve tüketicilere ek 
hizmetler sunmaktadır.

•	 1999 yılında Vietnam’daki ilk yem şirketinin 
kurulmasından bu yana New Hope grubu yaklaşık 
20 denizaşırı ülke ve bölgede üretim, inşaat, hazırlık 
ve yatırım alanlarında faaliyet gösteren 40’tan fazla 
şirket ku rdu. Bu şirketler ağırlıklı olarak canlı hayvan, 
kümes hayvanları ve su ürünleri üretimi ve satışı ile 
uğraşmaktadır. Sunumda temel zorlukların da altı 
çizildi: uluslararası siyasi riskler, yatırımın yapıldığı 
ülkeye özgü siyasi ve ekonomik riskler, proje 
fonlarının eksikliği, yetersiz hükümet desteği, dil 
engeli, yetenek eksikliği ve değişken politikalar. 

Ren, katılımcıları daha fazla işbirliği ve ortaklığa davet etti.

Sanal çalıştayın son sunumu, Çin Tatlı Su Balıkçılığı 
Araştırma Merkezi’nden (FFRC) Dr. Xi Bingwen tarafından 
“Sazan Çiftliğinde Sağlık Yönetimi” konusunda 
gerçekleştirildi. Oturumda, balık hastalıkları ve üretimi 

©FAO / K. Pratt
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•	 Aeromonas septisemi; Aeromonas spp., Vibrio 
spp. fırsatçı patojenlerdir. Kötü su kalitesi, 
parazitlenmeden ve kötü uygulamalardan 
kaynaklanan yaralanma, yetiştirilen balıkları hastalık 
tehlikesine sokar. Hareketli aeromonas, balık 
patojeni olarak çok kötü şöhrete sahip olsa da bu 
bakterilerin aynı zamanda sağlıklı balıkların normal 
bağırsak mikroflorasının bir parçasını oluşturduğuna 
dikkat etmek önemlidir. Bu nedenle, bu bakterilerin 
varlığı kendi başına bir hastalığın göstergesi değildir 
ve sonuç olarak stres, bu bakterilerin neden olduğu 
salgınlara sıklıkla katkıda bulunan bir faktör olarak 
kabul edilir.

Su ürünü yetiştiricilerinin hastalıklardan korunmaları için 
patojen izolasyonu ve ilaç testinin çok önemli olduğu 
vurgulandı.

•	 Ot sazanı reovirüs hastalığı, tedavi için diğer tüm 
hastalıklarda olduğu gibi; sıkı karantina: damızlık ve 
anaç, SPF; havuz temizleme ve alet dezenfeksiyonu, 
stoklamadan önce 30 ppm iyot ilacı ile 15-20 dakika 
tıbbi banyo ve aşılama.

Mevcutta yaklaşık altı farklı sertifikalı aşı vardır. En sık 
kullanılan dördü şunlardır:

•	 Ot sazanı hemorajik virüsü (GCHV) inaktif aşı;

•	 GCHV zayıflatılmış aşı;

•	 Aeromonas hydrophila inaktif aşı;

•	 Edwardsiella tarda zayıflatılmış aşı;
Tatlı su balıklarında birçok hastalığın tedavisi için ortak 
ölçütler önerildi.

•	 Beslemeye son ver.

•	 Dezenfeksiyon: Brom Klor Hidantoin 0,2-0,3ppm;

•	 0,5 kg ot (ravent, scutellaria baicalensis, cortex 
phellodendri ve radix isatidis), 7 gün boyunca 100 
kg balık için pelete 0,5 kg tuz ekleyin. Bakteriyel 
enfeksiyon olmuşsa antibiyotik eklemek daha iyidir. 

Sazan yetiştiriciliğinde karşılaşılan en yaygın hastalıklar 
ot sazanı reovirüs hastalığı, gibel sazan herpesviral 
hastalığı (CyHV-2) / japon balığı dalağı ve böbrek nekrozu; 
KHV / Sazangiller herpesviral hastalığı (CyHV-3); Sazan 
Ödemi Virüsü / Koi Uykulu Hastalık; çürük solungaç: 
Flavobacterium columnare bakterisi; Aeromonas 
septisemi; Gibel sazan miksospor hastalığı; Dactylogyrus 
hastalıkları ve tedavileri “Orta ve Doğu Avrupa, Kafkaslar 
ve Orta Asya’da sıcak su balık hastalıklarının kontrolü 
için saha rehberi” isimli FAO Yayını http://www.fao.
org/documents/card/en/c/ca4730en/ kılavuz alınarak 
özetlenmiştir.

yapılan başlıca sazan türlerinin sağlık korunması 
hakkında ayrıntılı bilgi verildi: kara sazan, ot sazanı, 
gümüş sazan, kocabaş sazan, adi sazan, havuz balığı ve 
Wuchang çipurası.

Bingwen, su ürünleri sektörünün son yıllarda inanılmaz 
bir gelişme kaydettiğini ancak, sayısı onu aşan farklı 
salgın balık hastalıkları başta olmak üzere bazı zorluklar 
yaşandığını vurguladı. Sunumda bazı yaygın hastalıklar 
özetlendi:

1.	 Yaz sezonunda parmak boyundaki balıkları etkileyen, 
ot sazanı reovirüs hastalığı.

2.	 Sazangiller herpesvirüsü 2 hastalığı (CyHV-2) gibel 
sazanı yetiştiriciliğinde ölüm oranıyla ciddi ekonomik 
kayıplar ortaya çıkarmaktadır. Hastalık sazanlarda 
kendisini/ böbrek nekrozu, bağırsak organlarının 
kanaması, şişmesi ve nekrozu ile göstermektedir.

3.	 KHV / Sazangiller herpesviral hastalığı (CyHV-3); 
yüksek yoğun stoklu havuzlarda yaz sezonunda 
sazanları etkiler.

4.	 Sazan öemi virüsü, 2015 yılında teşhis edildiğinde 
Koi Uykulu Hastalık olarak da adlandırılmıştır. 
Dış klinik belirtileri şunlardır: şişmiş solungaçlar, 
aşırı mukus, renk değişikliği, çürük vb. Çok yeni 
teşhis edildiğinden ve bazı virüsler su sıcaklığına 
bağlı olarak farklı etkiler gösterdiğinden diğer 
hastalıklardan ayırt etmek zordur.

5.	 Columnaris hastalığı: Flavobacterium columnare 
bakterisi sebep olur. Hem yabani hem de kültür 
sazanları etkileyerek deri lezyonlarına, yüzgeç 
aşınmasına ve solungaç nekrozuna sebep olur. 

6.	 Aeromonas spp ve pseudomonas spp’nin sebep 
olduğu enterit, sık olarak uygun olmayan çevre 
koşullarında ve yetersiz beslenme dönemlerinde 
görülür. 

7.	 Aeromonas septisemi; sadece sazanlarda değil, 
diğer tatlı su balıklarında da çok sık görülür. En çok 
hiperemi ve kanamaya neden olur.

8.	 Karaciğeri ve deriyi etkileyen ve genç balıklarda 
toplu ölüme neden olan Gibel sazan miksospor 
hastalığı.

9.	 Dactylogyrus hastalığı genç balıkları ve yumurtaları 
etkiler.

Sunumun sonraki aşaması, hastalık durumlarının kontrolü 
rı hakkındaydı. Konuşmacı, katılımcıları bazı önemli 
hastalıkların tedavisi ve sağlık koruması yöntemleri 
konusunda bilgilendirdi.

•	 Dactylogyrus hastalığı; Trichlorfon ile tedavi: 0,3-0,5 
ppm Prazikuantel: Bir ayda iki kez 3-5 ppm.

http://www.fao.org/documents/card/en/c/ca4730en/
http://www.fao.org/documents/card/en/c/ca4730en/
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Sanal çalıştay faydalanıcı ülkelerin talepleri doğrultusunda 
düzenlendi. Sanal çalıştayın temel sonuçları aşağıdaki 
gibidir:

•	 Sazan yetiştiriciliğinin Çin’den başlayan uzun bir 
geçmişi vardır.

•	 Orta Asya ve Kafkas ülkeleri sazan yetiştiriciliği için 
büyük bir potansiyele sahiptir.

•	 Sazan balıkları önemli bir besindir ve bazı ülkelerde 
kültürel olarak önemli bir role sahiptir.

•	 Sazan yetiştiriciliği iyi bir iş olabilir.

•	 Sazan yetiştiriciliği, nesiller boyu sağlıklı beslenme 
için en değerli protein kaynaklarından biridir.

•	 Esas olarak sazan yetiştiriciliği için akuaponik ve 
diğer çok kültürlü sistemler, doğal kaynakların 
sürdürülebilir yönetimi için yararlı olabilir.

•	 Akuaponik sistemler, Orta Asya ve Kafkasya’da doğal 
ve suni rezervuarlarda geliştirilebilir.

•	 Sazan üretimi konusunda halkın bilinçlendirilmesi 
önemlidir.

•	 Balık ve su ürünleri tüketimi dikkate alınmalıdır.

•	 Mevcut bilgi ve teknolojilerin (örneğin CIE sistemleri) 
kullanımı dahil olmak üzere yenilik yoluyla yeni 
sistemler ve teknolojiler uygulanmalıdır.

•	 İşlemenin geliştirilmeli ve ürün çeşitliliği 
iyileştirilmelidir.

•	 “Sazan okuryazarlığının” geliştirilmesine devam 
edilmelidir.

•	 Piyasa düzenlemesi (üretici örgütleri) 
güçlendirilmelidir.

•	 Balık hastalıklarının ana nedenleri; yüksek su sıcaklığı, 
havuzda yüksek balık yoğunluğu ve yetersiz çevre 
koşulları gibi strese yol açan faktörlerdir.

•	 Balık hastalıkları, balık yetiştiriciliğindeki en önemli 
konulardan biridir.

Sonuç ve 
Öneriler
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About the FAO-Turkey 
partnership programmes
The objectives of the FAO-Turkey Partnership 
Programmes are to provide support to ensure food 
security, rural poverty reduction and sustainable forest 
management, combat desertification and preserve 
ecosystems in Azerbaijan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, 
Tajikistan, Turkey, Turkmenistan and Uzbekistan and 
other countries of mutual interest.

Established in 2007, the first phase of the FAO-Turkey 
Partnership Programme on Food and Agriculture (FTPP) 
has benefited from trust fund contributions totalling 
USD 10 million, financed by the Government of Turkey 
and represented by the Ministry of Agriculture and 
Forestry.

During the first phase of the programme, 28 projects 
were implemented in 16 countries between 2009–
2015. In 2014, Turkey and FAO commenced the second 
phase of the FTPP along with the first phase of the FAO-
Turkey Forestry Partnership Programme (FTFP) with an 
additional fund of USD 20 million, bringing Turkey’s 
total contribution to USD 30 million.

Under this new phase, a range of projects will be 
implemented in the areas of:

•	 food security and nutrition;

•	 agricultural and rural development;

•	 protection and management of natural resources;

•	 agricultural policies;

•	 food safety;

•	 sustainable forests, land and natural resource 
management and land degradation neutrality;

•	 institutional reform, training and national capacity 
enhancement.
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EK 1

Çalıştay gündemi

8 Aralık 2020, Salı *Zaman çizelgesinin Ankara saatini (GMT + 3) gösterdiğine lütfen dikkat ediniz.

Orurum yürütücüsü: Haydar Fersoy, Kıdemli Balıkçılık ve Su Ürünleri Yetiştiriciliği Uzmanı, FAO

Açılış Oturumu

10:00 - 10:10 Açılış Konuşmaları
•	 Viorel Gutu, Orta Asya Alt Bölge Koordinatörü ve Türkiye Temsilcisi, FAO 
•	 Türkiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Bakanlığı

10:10 - 10:15 Sanal Çalıştayın hedefleri ve beklenen çıktıları
•	 Haydar Fersoy, Kıdemli Balıkçılık ve Su Ürünleri Yetiştiriciliği Sorumlusu, FAO

1. Oturum: Genel Hususlar

10:15 - 10:45 Orta ve Doğu Avrupa’da sazan yetiştiriciliğinin durumu ve gelişme trendleri
•	 Laszlo Varadi, Başkan, Orta ve Doğu Avrupa Su Ürünleri Merkezleri Ağı (NACEE)

10:45 - 11:15 Bir işletme olarak sazan yetiştiriciliği: gelenek ve yenilik - Çin vaka incelemesi
•	 Yuan Xinhua, Kıdemli Su Ürünleri Yetkilisi, FAO

11:15 - 11:35 Sürdürülebilir / duyarlı sazan yetiştiriciliği ve yönetimi
•	 Bela Halasi Kovacs, Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI), Macaristan

2. Oturum Anaç yönetimi, genetik iyileştirme ve üretim istasyonu damızlık üretimi

11:35 - 12:05
Anaç yönetimi ve sazanın genetik iyileştirilmesi - Macaristan Vaka Çalışması

•	 Zsigmond Jeney, Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI), Macaristan

12:05 - 12:45 Çin’de sazanların indüklenmiş ıslahı ve yetiştirme yönetimi
•	 Dong Zaijie, Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

12:45 - 13:00 Soru Cevap Oturumu
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9 Aralık 2020, Çarşamba *Zaman çizelgesinin Ankara saatini (GMT + 3) gösterdiğine lütfen dikkat ediniz.

Orurum yürütücüsü: Haydar Fersoy, Kıdemli Balıkçılık ve Su Ürünleri Yetiştiriciliği Uzmanı, FAO

3. Oturum Yenilikçi Üretim Sistemleri

10:00 - 10:30 Çin’de sazan yetiştiriciliği: teknoloji ve yaygınlaştırma
•	 Zhu Jian, Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

10:30 - 11:00 Yetiştiricinin örgütlenmesi: küçük ölçekli üreticilere kapasite ve destek
•	 Catalin Platon, Romanya Balık Çiftçileri Derneği (ROMFISH) Başkanı

11:00 - 11:30 Süs Balıkları Yetiştiriciliği - Türkiye örnek vaka incelemesi
•	 Soner Sezen, Akdeniz Balıkçılık Araştırma, Üretim ve Eğitim Enstitüsü, Türkiye

4. Oturum Balık Besleme ve Balık Sağlığı Yönetimi

11:30 - 12:00 Sazanların beslenmesi
•	 Thomas Shipton, Baş Teknik Danışman, FAO

12:00 - 12:20 Çin’de sazan yetiştiriciliği teknolojisinin genişletilmesi: su yemi şirketinin rolü
•	 Ren Mingchun, Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

12:20 - 12:50 Sazan Çiftliğinde Sağlık Yönetimi
•	 Xi Bingwen, Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

12:50 - 13:00 Soru-Cevap Oturumu ve Kapanış Konuşmaları



Özet rapor

Ek 2

A Z E R B AYC A N

Aysel Mammadova Müşavir, Biyolojik çeşitliliği koruma Servisi, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Azerbaycan

Lala Hajiyeva Müşavir, Biyolojik çeşitliliği koruma Servisi, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Azerbaycan

Aytaj Taghiyev Müşavir, Biyolojik çeşitliliği koruma Servisi, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Azerbaycan

Elchin Mamedov Müşavir, Biyolojik çeşitliliği koruma Servisi, Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Azerbaycan

K A Z A K İ S TA N

Saule Assylbekova Direktör Yardımcısı, LLP, Balıkçılık Araştırma ve Üretim Merkezi, Kazakistan

Zhansulu Urgenishbaeva İhtiyolog, King Fish, Kazakistan

Denis Mushtakov Direktör, “Karagadinskiyi rybopitomnik” LLP Kazakistan

Serik Timirkhanov Aqua Alliance LLP, Kazakhstan

K I R G I Z İ S TA N

Maksat Kasmaliyev Balıkçılık Dairesi Baş Uzmanı Kırgızistan

Akparaly Uulu Nurzamat Balıkçılık Dairesi Baş Uzmanı Kırgızistan

Ekaterina Chupakhina Balık üreticisi, «Aqua service» Ltd. Kırgızistan

Aybek Kanimetov Direktör, “Serebryanyi proliv” Ltd. Kırgızistan

Asan Dzhapaev Balık Üreticileri Derneği Başkanı Kırgızistan

Edil Niyazov Balıkçılık Dairesi Başkanı Kırgızistan

TAC İ K İ S TA N

Kamolidin Qurbonov Devlet Üniter Teşkilatı “Tarım Bakanlığı personeli için 
kapasite geliştirme merkezi” Müdürü, Tacikistan

Rayonshoev Said CFS Üretim Dairesi uzmanı Tacikistan

T U R K E Y

M. Altuğ Atalay Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdürü, Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Özerdem Maltaş Su Ürünleri Daire Başkanı, Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel 
Müdürlüğü, Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Katılımcı Listesi
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Yeşim Aslanoğlu Mühendis, Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdürlüğü Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Ayşegül Kubilay Su Ürünleri Fakültesi Dekanı, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Osman Çetinkaya Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Seval Bahadır Koca Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Mustafa Ceylan Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Hasan Batuhan 
Emre Özdoğan Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Pınar Yıldırım Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Mevlüt Naziroğlu Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Mert Minaz Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Halit Bayrak Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Münevver Oral Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

Yılmaz Çiftci Fatsa Deniz Bilimleri Fakültesi, Ordu Üniversitesi, Türkiye

İsa Aydın Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Adem Kurtoğlu Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Filiz Kistin Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

M Cansu Yeşiltaş Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Ahmet Mefut Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Cemil Onurcan Güçlü Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Mehmet Aras Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Mustafa Aydemir Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Alım Can Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Oğuz Yaşar 
Uzunmehmetoglu Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Remziye Ozkok Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Kamile Gonca Erol Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Abdullah Demir Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Ismail Erbatur Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Mustafa Ergun Eğirdir Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Su Ürünleri Bölümü, Türkiye

Buket Yazıcıoğlu Altıntaş Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Aslihan Bektas Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Hasan Atar Ankara Üniversitesi, Türkiye

Esra Özcan Ankara Üniversitesi, Türkiye

Ali Atilla Uslu Elazığ Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü, Türkiye



Özet rapor

Fırat Aydın Elazığ Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü, Türkiye

Arda Yıldırım Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye

Aygül Yılmaz Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Ayşe Olmaz Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye

Saliha Dirim Buhan Niksar Belediyesi, Türkiye

Çisem Nildem Keskin Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Türkiye

Dilara Sercin Argun Ankara Üniversitesi, Türkiye

İbrahim Kerem Ankara Üniversitesi, Türkiye

Dilşat Ondoğan Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Dursun Özdoğan Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Ekrem Buhan Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye

Halil Erdem Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye 

Esra Kaplan Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye

Fatih Argun Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Şirin Firidin Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Türkiye

Gülser Fidancı Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Gülsen Uluköy Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Türkiye

Gürkan Diken Su Ürünleri Fakültesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Türkiye

H Mete Doğan Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Türkiye

Sibel Ozesen Çolak İstanbul Üniversitesi, Türkiye

Hüsamettin Uzunca Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Nehir Kaynak Akdeniz Üniversitesi, Türkiye

Nurgül Koyuncu Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

M. Nuri Yilmaz Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdür Yardımcısı, Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Osman Bozkuş Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Recep Parlak Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Türkiye

Remzi Keser Su Ürünleri Yetiştiricileri Üretici Merkez Birliği, Türkiye

Semavi Önal Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Şevkiye Akgumuz Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye 

Özlem Bozkuş Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Sinem Gulen Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Türkiye

Tuna Ozcelep Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Türkiye
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Zafer Karslı Türkiye

Soner Çetinkaya Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü (AKSAM), Türkiye

Umut Keskin Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Türkiye 

Ufuk Oguz Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Abdullah Boyraz Tarım ve Orman Bakanlığı, Türkiye

Atife Tuba Beken Su Ürünleri Merkez Araştırma Enstitüsü, Türkiye

Dilek Türker Balıkesir Üniversitesi, Türkiye

T Ü R K M E N İ S TA N

Pavel Yerohin Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Olesya Gokbatyrova Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Natalya Nikolayeva Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Svetlana Mirzoyans Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Pirli Kepbanov Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Tirkish Annagulyev Baş araştırmacı, Ulusal Çöller, Bitki ve Hayvan Enstitüsü, 
Tarım ve Çevre Koruma Bakanlığı, Türkmenistan

Kuvvat Abdyrahmanov Daire Başkan Yardımcısı, Maliye ve Ekonomi Bakanlığı 
Ekonomiyi Risklerden Koruma Ajansı, Türkmenistan

Orazmuhammet 
Myradow

Daire Başkanı, Maliye ve Ekonomi Bakanlığı Ekonomiyi 
Risklerden Koruma Ajansı, Türkmenistan

Ö Z B E K İ S TA N

Abdulla Rukhullaevich 
Kurbanov Özbekistan Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü Müdürü

Svetlana Ilinichna Kim Özbekistan Balıkçılık Bilimsel Araştırma Enstitüsü

Natalia Olegovna Titova Bilimsel Sekreter, Bilimsel Araştırma Enstitüsü, Özbekistan

Abdulakhmed Kuzmetov Astrakhan Devlet Teknik Üniversitesi (ASTU), Özbekistan

Khurshid Ergashev Astrakhan Taşkent Devlet Tarım Üniversitesi, Özbekistan

Bakhtiyar Kamilov Astrakhan Taşkent Devlet Tarım Üniversitesi, Özbekistan

Nodirbek Mullabaev Astrakhan Taşkent Devlet Tarım Üniversitesi, Özbekistan



Özet rapor

FAO

Raimund Jehle Bölgesel Program Lideri, FAO

Haydar Fersoy CACFish Sekreteri Kıdemli Balıkçılık ve Su Ürünleri 
Yöneticisi Orta Asya Alt Bölgesi (SEC), Türkiye

Ramazan Çelebi Ulusal Balıkçılık ve Su Ürünleri Uzmanı/Danışmanı Orta 
Asya Alt Bölge Ofisi (FAOSEC), Türkiye

Ferrahi Saraçoğlu Balıkçılık ve Su Ürünleri Uzmanı (GPS), Orta Asya Alt Bölge Ofisi (FAOSEC), Türkiye

Mariia Uzengin Orta Asya Alt Bölge Ofisi (FAOSEC), Türkiye

Disa Vurdem Ulusal Proje Yöneticisi/Mavi Umut Girişimi Program Uzmanı, 
Orta Asya Alt Bölge Ofisi (FAOSEC), Türkiye

Yuriy Nesterov Hayvancılık ve Hayvan Sağlığı Uzmanı, FAOSEC, Türkiye

Tolibjon Khakimov Ulusal Teknik Koordinatör AMR ve Ulusal Hayvan Sağlığı Uzmanı / Tacikistan, FAOTJ

Mairam Sarieva Ulusal Eğitim Koordinatörü, FAOKG, Kırgızistan

Kaan Evren Basaran Uluslararası Operasyon Uzmanı, FAOAZ, Azerbaycan

Umutai Dauletova Toplumsal Cinsiyetin Ana Akımlaştırılması ve Sosyal İçerme Uzmanı, REUTD

Nigina Rajabova Ulusal Tarım Politikası Uzmanı, Tarım Bakanlığı Tarım 
Reformları Sekreterliği, FAOTJ, Tacikistan

Ege Akturk Proje Asistanı, FAOSEC, Turkey

Kıvanç Özcan İletişim Uzmanı/ /Proje Yöneticisi, FAOSEC, Türkiye

Marziya Davlyatova 
Sariaslan Saha Programı Asistanı, FAOSEC, Türkiye

Naoko Sakai Uluslararası Saha Programı Operasyon Uzmanı, FAOSEC, Türkiye

Neşe Çakır Sayran Toplumsal Cinsiyet Uzmanı, FAOSEC, Türkiye

Nilüfer Gündüz Program Asistanı, FAOSEC, Türkiye

Sumiter Broca Kıdemli Politika Sorumlusu, FAOSEC, Türkiye

Leyla Akyüz Sönmez FTPP İrtibat Sorumlusu, FAOTR, Türkiye

Aizhan Karabayeva Bölgesel Proje Sorumlusu (Proje Uygulama Desteği), FAOKZ, Kazakistan

Oleg Guchgeldiyev FAO Temsilcisi, FAOTJ, Tacikistan

Dono Abdurazakova Kıdemli Toplumsal Cinsiyet ve Sosyal Koruma Danışmanı, REUTD, Macaristan



23

Sazan yetiştiriciliği sanal çalıştayı

E Ğ İ T M E N L E R

Xinhua Yuan Kıdemli Balıkçılık Sorumlusu, FAO-Merkez

Mingchun Ren Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

Zaijie Dong Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

Zhu Jian Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

Xi Bingwen Tatlı Su Balıkçılığı Araştırma Merkezi (FFRC), Çin

Laszlo Varadi Başkan, Orta ve Doğu Avrupa Su Ürünleri Yetiştiriciliği 
Merkezleri Ağı (NACEE), Macaristan

Béla Halasi-Kovács Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI), Macaristan

Zsigmond Jeney Balıkçılık ve Su Ürünleri Araştırma Enstitüsü (HAKI), Macaristan

Soner Sezen Akdeniz Su Ürünleri Araştırma, Üretme ve Eğitim Enstitüsü, Türkiye

Thomas Ashley Shipton Su Ürünleri/Balıkçılık Uzmanı, FAOKG, Kırgızistan

Catalin Platon Romanya Balık Üreticileri Derneği (ROMFISH) Başkanı, Romanya

I N T E R P R E T E R S

Kiyal Akmatbek FAOTR

Svetlana Erozgen Sahra Tercüme, Türkiye

Deniz Eğerci FAOTR, Türkiye

Deniz Yetkin Sahra Tercüme, Türkiye
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Bu yayın, Türkiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 
finanse ettiği FAO-Türkiye Gıda ve Tarım Ortaklık Programı (FTPP 
II) çerçevesinde yürütülen “Orta Asya, Azerbaycan ve Türkiye’de 
Sürdürülebilir Balıkçılık ve Su Ürünleri Yönetimine Yönelik Kapasite 
Geliştirme (Evre 1–su ürünleri ve gıda güvenilirliği)” projesi kapsamında 
hazırlanmıştır.

İletişim:
Viorel Gutu

Orta Asya Alt Bölge Koordinatörü ve 
FAO Türkiye Temsilcisi 
SEC-SRC@fao.org

Leyla Akyüz Sönmez

FAO-Türkiye Gıda ve Tarım Ortaklık Programı 
(FTPP) İrtibat Görevlisi
https://www.fao.org/in-action/fao-turkey-
partnership

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü
Ankara, Turkey

https://www.fao.org/in-action/fao-turkey-partnership
https://www.fao.org/in-action/fao-turkey-partnership

